变速箱                                      22－1

变速箱
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概要

变速箱剖面图

规格

一般规格

项目
规格

变速箱型号
R5M21－Z－GID4
常啮合、5速

传动比
一档
3.967


二档
2.136


三档
1.360


四档
1.000


五档
0.856


倒档
3.578

速度表齿轮传动比(从动/驱动)
29/8

保养标准

项目
标准值(mm)
备注

主驱动齿轮轴承轴向间隙
0～0.06
用卡环调整

前轴承座到轴承的间隙
0～0.1
用调整垫片调整

3－4档同步器轮毂轴向间隙
0～0.08
用卡环调整

反向轴预加负荷间隙
0～0.05
用调整垫片调整

拧紧力矩

项目
扭矩(N.m)

倒车灯开关
30

反向轴锁紧螺母
160～190

延伸壳体安装螺栓
15～22

延伸壳体盖安装螺栓
15～22

前轴承座安装螺母
10～13

放油塞
30～35

注油塞
30～35

主轴锁紧螺母
250～270

后轴承座安装螺栓
17～22

倒档惰齿轮轴锁紧螺母
20～60

倒档惰齿轮轴安装螺栓
17～22

密封塞
30～42

速度表套管夹螺栓
10～13

停止器支架安装螺栓
15～22

下盖螺栓
8～10

密封剂、粘接剂和润滑脂

使用位置
使用牌号

通气装置
3M超级密封条8001或相当品

壳体垫
三菱纯正密封剂或相当品

No.997740

前轴承座垫


提升塞
3M ATD No.8660或相当品

特种螺栓装配面


密封塞


各油封
三菱纯正润滑脂0101011或相当品

空挡密封塞


倒档惰齿轮轴安装螺栓
3M螺栓紧固剂NO.4170或相当品

后轴承座安装螺栓


特种螺栓螺纹部分
3M ATD No.2353或相当品

调整卡环及调整垫片

零部件名称
厚度(mm)
识别颜色或符号
零部件代号

卡环

(主驱动齿轮轴承轴向间隙调整)
2.30
白
SMD701729


2.35
褐
SMD701730


2.40
－
SMD701731


2.45
蓝
SMD701732


2.50
黄
SMD701733

调整垫片

(前轴承座轴向间隙调整)
0.84
黑
SMD701845


0.93
－
SMD701839


1.02
红
SMD701840


1.11
白
SMD701841


1.20
黄
SMD701842


1.29
蓝
SMD701843


1.38
绿
SMD701844

卡环

(3－4档同步器轮毂轴向间隙调整)
2.15
蓝
SMD701761


2.22
－
SMD701762


2.29
褐
SMD701763


2.36
白
SMD701764

调整垫片

(反向轴轴向间隙调整)
1.84
84
SMD706580


1.87
87
SMD706581


1.90
90
SMD706582


1.93
93
SMD706583


1.96
96
SMD706584


1.99
99
SMD706585


2.02
02
SMD706586


2.05
05
SMD706587


2.08
08
SMD706588


2.11
11
SMD706589


2.14
14
SMD706590


2.17
17
SMD706591


2.20
20
SMD706592


2.23
23
SMD706593


2.26
26
SMD706594


2.29
29
SMD706595


2.32
32
SMD706596


2.35
35
SMD706597


2.38
38
SMD706598


2.41
41
SMD706599


2.44
44
SMD706600


2.47
47
SMD706601


2.50
50
SMD706602


2.53
53
SMD706603


2.56
56
SMD706604


2.59
59
SMD706605

卡环

(主轴轴承间隙调整)
1.4
－
SMD703779


1.5
褐
SMD703780

工具

工具
代号
名称
用途
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MD998019
拉拔器
弹簧销及锁紧销拔出
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MD998020
轴承拉拔器
拆卸轴承套、主轴轴承及主驱动齿轮的轴承
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MD998067
轴承安装器
安装轴承
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MD998200
前轴承座油封安装器
安装前轴承座油封
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MD998245
锁紧销安装器
弹簧销及锁紧销安装
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MD998359
拉拔器
反向轴轴承的拆卸
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MD998809
螺母扳手(41)
拆卸主轴锁紧螺母
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MD998812
安装器盖
与安装器和安装器接头一起使用
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MD998813
安装器(100)
与安装器盖和安装器接头一起使用
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MD998814
安装器(200)
与安装器盖和安装器接头一起使用

[image: image12.png]



MD998816
安装器接头(30)
安装中间轴中央和后轴承
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MD998817
安装器接头(34)
安装轴承
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MD998818
安装器接头(38)
安装轴承
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MD998819
安装器接头(40)
安装主驱动齿轮轴承、主轴轴承和轴承套
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MD998917
拉拔器
拆卸反向轴轴承

变速箱
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解体与组装

解体步骤：
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解体步骤：
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解体步骤：
。
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解体步骤：
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分解要领
拆卸延伸壳体

(1)将控制轴向逆时针方向旋转，从换档滑块的沟中拆卸控制爪，然后从变速器壳上拆卸延伸壳体。
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拆卸3－4档及1－2档换档拨叉弹簧销
拆卸超速档－倒档换档拨叉弹簧销
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拆卸主轴锁紧螺母
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拆卸超速档齿轮轴承套
(1)拆卸时，MD998020与MD998028配合使用

拆卸倒档惰齿轮轴
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拆卸主驱动齿轮轴承
组装要领

安装主驱动齿轮轴承
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安装卡环
(1)选择卡环并安装，使主驱动齿轮轴承的轴向间隙达到标准值。

标准值：0～0.06mm
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油封安装

(1) 向油封唇部涂抹变速箱齿轮油后，用专用工具安装油封。

(2) 唯一例外的是主驱动齿轮轴承的油封应涂抹规定的润滑脂

润滑脂规格：

      三菱纯正润滑脂：0101011或相当品。
安装调整垫片[image: image51.png]1111111





(1) 将长度为10mm、直径为1.6mm的焊锡2片，如图所示放在轴承的外座圈上；

(2) 安装前轴承座，拧紧螺母至规定扭矩；

(3) 拆卸前轴承座，取下焊锡。

注：如果直径1.6mm的焊锡未被压扁，应使用直径3mm的焊锡
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(4) 用千分尺测量压扁的焊锡的厚度，根据该厚度选择合适厚度的调整垫片、以使轴向间隙符合标准值。

标准值：0～0.1mm
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安装前轴承座密封垫
密封剂：三菱纯正密封剂

No.997740或相当品
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  调整垫片安装

(1) 压紧外座圈及反向齿轮到正确位置；

(2) 用平板及塞尺确定调整垫片厚度；

(3) 按标准值选择调整垫片·。

标准间隙值：0～0.05mm
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后轴承座螺栓粘接剂的涂附

(1)这一螺栓为预涂螺栓，在使用时应涂布粘接剂。

特殊粘结剂规格：

3M螺栓锁紧粘结剂No.4170或相当品。
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安装倒档惰齿轮轴安装倒档惰齿轮轴螺栓
(1)使用M8×50的螺栓作为引导器安装倒档惰齿轮轴。
(2)倒档惰齿轮轴螺栓粘接剂的涂附
特殊粘结剂规格：

3M螺栓锁紧粘结剂No.4170或相当品。
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   安装倒档齿轮轴承套
[image: image70.png]


安装同步器轮毂及超速－倒档同步器套
(1) 组装同步器轮毂及套，确保滑动顺畅；

(2) 如图所示将3个同步器键插入轮毂槽
（有方向要求）。
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安装同步器键及同步器弹簧
注意：安装弹簧时，应确保弹簧凸起部位位于同步器键但不在同一键上。
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安装同步器环
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如图所示，使同步器环与超速档齿轮啮合，然后安装超速档齿轮，确保二者中间的间隙A。

如果间隙A超过极限值，应更换同步器环和/或齿轮。

极限值：0.5mm

安装齿轮后轴承套
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；
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安装主轴锁紧螺母
(1) 拧紧螺母至规定扭矩；

(2) 如图视凿豁口两处防止松弛；

(3) 确保超速档齿轮转动灵活。

   安装反向轴后轴承
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安装反向轴锁紧螺母
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(1)按规定扭矩拧紧反向轴锁紧螺母,确保凿豁口两处防止松弛，并确保超速档齿轮转动灵活。
(2) 如图视凿豁口两处防止松弛；

(3) 确保超速档齿轮转动灵活。

安装弹簧销
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安装3－4档及1－2档换档拨叉弹簧销
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安装钢球、提升弹簧
(1) 插入弹簧时使其小端朝向钢球，三根弹簧等同。

(2) 提升塞涂布密封剂

规定密封剂：

3M ATD NO.8660或相当品。

[image: image93.png]


安装速度表从动齿轮

(1)使配合记号与齿数表示记号对准。

图中表示从动齿轮齿数为23～25的情况。

[image: image94.png]


延伸壳体垫涂密封剂

规定的密封剂：

三菱纯正密封剂 NO.997740或相当品。
[image: image95.png]


安装延伸壳体

(1) 向逆时针方向旋转控制轴，然后安装延伸壳体。

(2) 向顺时针方向旋转控制轴，然后将控制爪插进换档滑块的沟中。
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安装主轴后轴承卡环

（1） 安装与原卡环同样尺寸的卡环；
（2） 使用专用工具安装主轴后轴承；

（3） 选择并安装卡环，并使主轴后轴承的间隙可被调道标准值；

标准值：0－0.13mm
（4） 如果不能使主轴后轴承间隙调道标准值,按第(1)步重新安装一不同尺寸的卡环,再重复第(2)、（3）步。
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安装空挡柱塞A和B

（1） 如图所示安装前涂润滑脂

规定的润滑脂：

三菱纯正润滑脂NO.0101011或相当品。
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安装密封塞（在重新使用时）

（1） 在用规定扭矩拧紧前，螺纹区涂密封剂。

规定的密封剂：

3M ATD NO.8660或相当品。

注：确保密封塞上没有残余的旧密封胶

控制杆

拆卸与组装

解体步骤：

1. 螺栓

2. 控制杆

3. 控制杆衬套

4. [image: image100.png]


垫

5. 停止器板

6. 螺母

7. [image: image101.png]


[image: image102.png]


停止器支架总成

8. 专用螺栓

9. 延伸壳体盖

10. 回位弹簧
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组装要领
[image: image107.png]


专用螺栓涂密封剂

规定的密封剂：

3M ART NO.8660或相当品。
规定的密封剂：

3M NO.2353或相当品。
[image: image108.png]


垫涂密封剂

规定的密封剂：

三菱纯正密封剂 NO.997740或相当品。
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反向轴

解体步骤：

1. [image: image110.png]S
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反向轴前轴承

2. 反向轴中央轴承

3. [image: image113.png]


反向轴齿轮
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解体要领

[image: image125.png]



反向轴轴承的拆卸

安装要领
反向轴轴承的压装

延伸壳体

拆卸与组装
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解体步骤：

1. [image: image127.png]


延伸壳体盖

2. 延伸壳体盖密封垫

3. 阻力弹簧

4. 钢球

5. 回位弹簧

6. 停止器支架

7. 专用螺栓

8. 锁销
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组装要领
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安装油封

(1)安装后，向油封唇部涂敷润滑脂。

规定的润滑脂：

三菱纯正润滑脂NO.0101011或相当品。
安装控制轴盖

(1) 在控制轴盖的所有外圆周面涂布密封剂，然后将其压入，直到与延伸壳体外面齐平为止。

规定的密封剂：

3M ATD NO.8660或相当品。
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安装弹簧销

安装专用螺栓

(1) 向延伸壳体装配面和螺纹部分涂布密封剂。

规定的密封剂：

3M ATD NO.8660或相当品。

规定的密封剂：

3M ATD NO.2353或相当品。
主驱动齿轮

解体步骤：

1 [image: image137.png]
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卡环

2 轴承

3 主驱动齿轮
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  解体要领

拆卸轴承。
[image: image143.png]



组装要领
安装轴承。

[image: image144.png]MD998812 —

]

| -

MD998813

MD998814— |

MDg98818





安装卡环。

选择适合于卡环槽的卡环并安装。

标准值：0～0.06mm
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主轴

[image: image146.png]
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解体要领
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1. 球轴承内圈

2. 1档齿轮

3. 滚针轴承

4. 轴承套

5. 同步器内环

6. 同步器锥

7. 同步器外环

8. 1－2档同步器套

9. 1－2档同步器轮毂

10. 同步器键
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检查：

同步器环

(1) 检查同步器环的内面上有无损伤、磨损或螺纹变形。

(2) 将同步器环压到接合齿上，检查间隙A。如果A小于极限值，更换同步器环和/或齿轮。

极限值：0.5mm
同步器外环/ 同步器内环/ 同步器锥
（1） 检查以确保离合器齿牙表面和锥面无磨损、断裂。

（2） 安装外环、内环、锥，将其压在齿轮上，检查“A”间隙，如果间隙小于极限值，更换。

极限值：0.3mm

注意:

在外环、内环、锥三者中有一个需要更换时,则必须更换一组。

拆卸要领
拆卸球轴承内圈

（1） 如图所示，用专用工具支撑一档齿轮；

（2） 压下球轴承内圈。
拆卸轴承套
（1） 如图所示，用专用工具支撑二档齿轮；

（2） 压下轴承套。
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组装要领
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安装3-4档同步器套/同步器轮毂

(1)组装同步器轮毂及套。确保轮毂和套滑动顺畅。
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安装同步器键/同步器弹簧

（1） 安装两个同步器弹簧。在安装弹簧时，确保弹簧凸起部位位于同步器键但不在同一键上。
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安装卡环。

(1)选择并安装卡环，使同步器轮毂轴向间隙符合标准值。

标准值：0～0.08mm
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安装球轴承内圈。
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安装同步器轮毂。

（1） 安装同步器轮毂。

注意：

同步器环不能陷入轮毂内。
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安装同步器套。

（1） 如图所示，安装同步器套。
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安装轴承套。

（1） 使用专用工具安装轴承套。

速度表齿轮
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拆卸与组装
解体步骤：

1. [image: image169.png]


弹簧销

2. 从动齿轮

3. 套

4. O形环

5. O形环
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组装要领：

安装弹簧销

(1)在确认弹簧销的缝隙不朝向齿轮轴的同时，打入弹簧销。
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